
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 2    del 08-01-2016 

 

OGGETTO: ATTIVITA' DI SPETTACOLO. TEATRO FONDERIA LEOPOLDA DI 

FOLLONICA. DISCIPLINARE D'USO E TARIFFE A REGIME DEL 

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE. APPROVAZIONE. 

 
 

L'anno  duemilasedici e questo giorno  otto del mese di gennaio alle ore 10:05 nella Sede  

Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg. 

 

Andrea Benini SINDACO P 

Andrea Pecorini VICESINDACO P 

Alberto Aloisi ASSESSORE P 

Massimo Baldi ASSESSORE P 

Barbara Catalani ASSESSORE P 

Mirjam Giorgieri ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza Andrea Benini in qualità di SINDACO, partecipa il SEGRETARIO 

GENERALE SERENA BOLICI incaricato della redazione del presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 

digitalmente negli archivi informatici del Comune. 



   
 

D.G.C n. 2 del 08-01-2016 - Pag. 2 di 5 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.10.1996, esecutiva, relativa al 

“Regolamento Comunale per la concessione dei beni demaniali e patrimoniali”. 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.10.2009 – Statuto Comunale – 

richiamando in particolare l’articolo 3 - Funzioni del Comune, comma 4 - ove il Comune 

concretizza il proprio ruolo impegnandosi tra l’altro a promuovere le attività culturali, sportive e del 

tempo libero della popolazione, con particolare riguardo alla socializzazione giovanile, anziana e 

all'integrazione dei soggetti provenienti da culture diverse (punto m) e favorire iniziative sportive, 

culturali e ricreative fondate anche sulla tradizione locale (punto n). 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12.02.2015 “Linee d'indirizzo per la 

gestione sperimentale del nuovo Teatro Comunale Fonderia Leopolda: educazione, formazione, 

cultura, istruzione e arte”, e visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi 

dell’art. 239 c. 1 lett. b, punto 3), allegato alla deliberazione medesima. 

 

Ritenuto, nell’ambito del dettato dello Statuto Comunale all’articolo 3 sopra citato, e in 

ottemperanza alla deliberazione di C.C. n. 3/2015 sopra menzionata, di adottare un disciplinare 

d’uso del Teatro Fonderia Leopolda e delle strutture attinenti, sia per tutelare la struttura nel suo 

costante utilizzo durante l’anno, sia per definire criteri e tariffe qualora la stessa venga richiesta in 

uso da soggetti pubblici o privati. 

 

Visto lo schema di “Disciplinare d’uso e tariffe a regime del servizio a domanda individuale - 

Teatro Fonderia Leopolda di Follonica” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

composto da 22 articoli (più una norma transitoria), che contiene: 

- Capo I – Generalità: l’oggetto del disciplinare, l’attività diretta da parte 

dell’amministrazione comunale, le caratteristiche del teatro, la facciata dell’edificio, la 

destinazione d’uso del teatro e degli spazi annessi, le regole della sala teatrale e le modalità 

di fruizione da parte del pubblico; 

- Capo II – Concessione d’uso temporanea: condizioni per il rilascio della concessione, 

durata, soggetti destinatari, procedura di concessione, contenuto delle domande, tariffe, 

modalità di pagamento, disposizioni per l’utilizzo delle strutture, revoche, responsabilità, 

rimborso dei danni. 

- Tabelle con tariffe Sala Teatrale e sala leopoldina. 

- Modulistica per la richiesta delle strutture. 

 

Considerato che le tariffe di cui all’allegato 1 e 1 bis del disciplinare (teatro e sala leopoldina), che 

saranno assoggettate a IVA di legge (come da parere del Collegio dei Revisori dei Conti di cui alla 

Del. C.C. n. 3/2015),  derivano da un’analisi dei costi di utilizzo sostenuti nella parte dell’anno in 

cui si è cominciato ad utilizzare il teatro (giugno – dicembre 2015), sia riguardo ai consumi 

energetici, sia in termini di servizi indispensabili, così da garantire la migliore riuscita delle 

iniziative da chiunque organizzate (dal Comune o da soggetti terzi) e nel contempo assicurare 

l’igiene e l’integrità della struttura in ordine agli arredi dell’edificio, oltre alle attrezzature del 

palcoscenico (tiri scenici manuali e motorizzati) la cui movimentazione deve essere eseguita da 

personale specializzato (macchinisti ed elettricisti).  

 

Considerato che, il servizio sopra richiamato è annoverato nell’elenco dei Servizi Pubblici a 

Domanda Individuale di cui al  DM 31/12/1983. 



   
 

D.G.C n. 2 del 08-01-2016 - Pag. 3 di 5 

 

 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica  e contabile espressi dal Dirigente responsabile ai sensi dell’art.49 

del Dlgs.267/00, inseriti nel presente atto. 

 

Con voti favorevoli espressi all’unanimità. 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono tutti riportati, in virtù 

della deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12.02.2015, il “Disciplinare d’uso e 

tariffe a regime del servizio a domanda individuale – Teatro Fonderia Leopolda di 

Follonica” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, comprensivo dei 

tariffari per l’uso del Teatro Fonderia Leopolda e delle strutture attinenti. 

 

2) Di dare atto che le tariffe di cui al richiamato disciplinare saranno assoggettate a IVA di 

legge, come da parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato alla Del. C.C. n. 3/2015, 

sopra richiamata. 

 

3) Di dare atto che quanto previsto all’articolo 12 punto C del disciplinare, relativo alla 

richieste del teatro da parte di soggetti terzi per i mesi di marzo, aprile, maggio, giugno 

qualunque sia la durata, esclusivamente per l’anno 2016, il termine ultimo per la richiesta è 

prorogato al 28 Febbraio 2016. 

 

4) Di annoverare il servizio attivato con la presente deliberazione, fra i “Servizi a Domanda 

Individuale” di cui al DM 31/12/1983, dando atto che, a partire dal 2016, verranno inserite 

nella deliberazione annuale delle aliquote e tariffe dei  Servizi a Domanda Individuale. 

 

5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00.  



   
 

D.G.C n. 2 del 08-01-2016 - Pag. 4 di 5 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 21-12-2015 

IL DIRIGENTE 

Paolo Marelli 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 21-12-2015 

                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 

 

 



   
 

D.G.C n. 2 del 08-01-2016 - Pag. 5 di 5 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Benini 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SERENA BOLICI 

    

                                                                                                                                                                      

 


